At maxime disceptari solet, an injuriæ, & damage, ante bellum data, per pacem remissa sunt? Nos quatuor casus distinguimus, vel enim paci adjicitur clausula, quod omnia restitui debeant in statum, quo fuere ante bellum: vel pactum est, ut omnia manent in statu, quo nunc sunt: vel plane nihil dictum est de damnis, injuriis, & debitiss: vel paci clausula generalis amnestie adjicitur *.

§. DCCCLXV. Primo casu, si pactum est, ut restituatur cuique quod ante bellum inchoatum habuit, restitui debet res cum fructibus, iura rei, & personæ cohærentia, adeoque & debita ante bellum, nec non damna durante bello data. In tali autem restitutione respiciuntur ultima, quæ ante bellum fuit, possessio x.

Aliquando certus restitutionis terminus exprimi solet: ita in Pace Osnabrugensi terminus restitutionis decretorius in Palatinatu fuit dies 1. Januar. anni 1618. & in reliquis Germaniæ provinciis dies 1. Januar. anni 1624.

Not. Hoc pacto non continentur civitates sui juris, quæ sponte se alteri belligerantium subjecere, hæ enim non restituuntur, nisi id speciatim pactum sit.

§. DCCCLXVI. Secundo casu, si pactum est, ut servet quisque quod bello cepit, victoris manet quidquid ille cepit, i. e. quidquid in illius potestate, & custodia est; quod bene explicat GROTIUS z.

Idem Grotius existimat, in dubio tale pactum præsumi; quia facilius est, & nullam indicit mutationem quod in sequenti casu plenius examinabimus.

¶. DCCCLXVII.

(r) Ibid. §. 11. n. 1. (s) Ibid. (t) d. c. 20. §. 15.
(u) d. c. 20. §. 40. (x) d. c. 20. §. 13. (y) Ibid. §.
89. (z) d. c. 20. §. 12. n. 3. §. 15. (a) d. §. 12. n. 2.

§. DCCCLXVII. *Tertio casu, si pace plane nihil dictum est de injuriis, & damnis ante bellum, vel durante bello datis, recte GROTIUS afferit, eorum nomine nullam esse actionem. Cum enim pace omnis vis, adeoque omne jus exigendi sublatum sit, idem est, ac si expresse cautum sit, omnia in statu, quo nunc sunt, manere debere* ^b, *salvo jure postliminii* ^c.

§. DCCCLXVIII. *Quarto casu itidem omnes injuriae, & damage data remissa censentur: remittit enim injuriam qui se eam obliturum promittit; adeoque hactenus quoque omnia in statu, quo nunc sunt, manent* ^d.

§. DCCCLXIX. *Difficilior quæstio est, quid de debitis vel ante bellum inchoatum, vel durante bello contractis, judicandum: an nimis, illa quæ pace contracta remissa censeantur.*

In debitis ante inchoatum bellum contractis Grotius ^e distinguit, 1. an debitum sit *civile*, an *pœnale*: 2. an privatis debeatur, an civitati. *In civilibus* deditis, si privatis debetur, redintegrari actionem, ait; in debitis regis condonata censeri: nisi verba, aut conjecturæ non improbabiles ad sint, quæ condonationem, etiam *civilium* debitorum, inferunt. *In pœnalibus* tunc quoque remissum debitum censi- ri, ait, si *jus*, ad *pœnam* populis competit, non, si *in populum ipsum*; quia inde nova belli causa oritur: quod per pacem cavere voluere partes; non si inter privatos versatur:

n. 1. *Equidem civilia debita redintegrari*, verum est, sive *civitas* hostibus debeat civitati, sive *civitas* privato, sive privati inter se. Nam 1. pace fal- tem

(b) d. c. 20. §. 15. (c) Vid. sup. cap. 3. §. 770. (d) Conf. Par. Diff. de postlim. in pace, & de amnestia. (e) L. 3. c. 20. §. 16. 17. 18. 19.

tem transactum est de injuria , propter quam bellum gestum est , eaque sola remissa est , quod autem nobis debitum fuit , non est injuria , sed jure , & utriusque consensu debitum : 2. Jus exigendi nobis quæsitum fuit ante bellum ; hoc jus non definit nostrum esse existente bello , utpote quo non jus tollitur ; sed juris executio ^f.

Excipe si id , quod ante bellum sive civitati hostili , sive privatis debitum fuit , occupatum , & jure prædæ fisco regio additum est : tunc enim , uti de omni injuria , ita de hac quoque pace transactum videtur . Secus ergo si hostis , ignorans debitum , illud actu non occupavit ; nam hostis occupatione tantum adquirit , quatenus tenet .

n. 2. Quoad debita pœnalia certum est , salvam esse actionem non obstante pace , si privatis pœna debetur : nam hic quoque valet ratio , quod debita illa non sint belli jure quæsita , sed bello tantum exigi vetita . Adeoque si civis hostium ante cœptum bellum in nostro territorio adulterium commisit , vel homicidium perpetravit , finito bello ideo conveniri , & puniri potest . Si ipsa civitas pœnam debet , uti si hostis , cum quo pax inita est , extra præsentis belli causam , olim cives nostros violavit , eos occidit , vel res eorum rapuit , nequidam satisfecit ; queritur , an adhuc satisfactio peti possit ? Merito id affirmamus . Tot enim sunt actiones , quæ debita ; & qui ex una causa bellum gerit , ac de ea transfigit , ideo reliquis debendi causis non renuntiat ; hæc enim belli causa neque fuit disceptata , ideoque nec pace sumpita videri potest ; adeoque salvum jus , salvaque actio manet exigendi pœnam ab ipsa civitate , si illa reos vel dedere , vel punire nolit .

Ne-

(f) L. I. c. 29. §. 46.

Neque obstat, quod hac ratione pax non satis pax videatur, si veteres ad bellum causas relinquat.
Resp. 1. hæc ratio æque ad causas civiles pertinet; nam si hostis antiqua debita solvere recusat, itidem pax veteres ad bellum causas relinquere. Resp. 2. pax satis pax manet, quoad causam, quæ in lite fuit, & jam sopia est: & si pax relinquit veteres ad bellum causas, id ex injuria alterius civitatis oritur, quæ dum jus mihi non tribuit, causam dat bello.

Quæritur, an debita durante bello contracta remissa censeantur, si in pace nihil de illis dictum est?
Equidem si debitum ex pena oritur, omnino remissum censemur. Cum enim hæc injuriæ occasione belli illatæ sint, sive a privatis, sive a civitate hostili, de his injuriis pace transactum videtur. Si debitum est civile, non censemur condonatum: quia id, quod hosti qua hosti promittitur, exigi etiam stante lite potest, neandum ea finita.

Quæritur, an pax cum populo inita, ejecto postea rege, subsistat? Affirmatur; vicini enim sequuntur possessionem: adeoque cum usurpatore quoque eadem pacis conditiones observari debent. At pax cum usurpatore inita non obligat regem ejectum, & postea restitutionem, nisi quatenus civitas completi facta est.

§. DCCCLXX. Cæterum, quatenus pacta publica successores obligent, late explicavimus supra §. 490. n. 5. seq.

§. DCCCLXXI. Frequens quæstio est, quando pax rupta censeatur? In genere dicendum est rumpi pacem quoties aliquid ei contrarium admittitur, i. e. quoties pacientes id, quod pace promissum est, non implent, sive aliquid contra eam faciendo, sive omittendo.

§. DCCCLXXII.

(b) d. c. 20. §. 34. L. 2. c. 15. §. 15.

§. DCCCLXXII. Non ergo rumpitur pax 1. si nova injuria post pacem contractam vel ipsi pacienti, vel ejus subditis ¹, vel prioribus sociis infertur ². Etsi enim facultas vi agendi per pacem sublata sit, id tamen intelligitur saltem de vi, quæ ex præcedenti causa inferri posset. De hac sola causa transactum, & ne ex illa causa in posterum vis inferatur, cautum est. Si proinde vis infertur ex nova causa, nihil fit contra pacem, quæ de nova hac causa non loquitur.

§. DCCCLXXIII. Neque 2. rumpitur pax si socius pacientis ³, vel ejus subditi ⁴, aliquid paci contrarium admittunt: priori enim casu solius socii causa est, & ille solus pacem rumpere dicitur ⁵: posteriori casu vel dedere violatores pacis ⁶, vel judicium in eos dare, paciens tenetur ⁷. Si id recusat, approbat factum subditorum, adeoque rumpit pacem ⁸: modo possit judicium dare, i. e. modo ei innotescat prædones ⁹.

§. DCCCLXXIV. Porro non rumpitur pax 3. si subditi ejus cum quo pax contracta est, contra alterum militant ¹⁰. Nec 4. si contra leges amicitie peccatur ¹¹. Non ergo violat foedus amicitie qui exsules, vel cives migrantes recipit, secus si integratos coetus suscipit ¹².

Nec 5. si injuria infertur personæ conjunctæ ipsi, quocum pax inita est: nisi aperte ad ejus fugiliacionem illata sit ¹³.

§. DCCCLXXV.

(1) d. c. 20. §. 32. (2) d. c. 20. §. 33. (4) d. c. 20.
§. 29. (3) d. c. 20. §. 30. (5) d. c. 20. §. 32. (6) L.
2. c. 15. §. 36. n. L. 1. c. 3. §. 1. §. 31. n. 4. (7) L. 2.
c. 21. §. 4. n. 3. §. 6. L. 3. c. 20. §. 41. (8) d. c. 20. §.
30. (9) d. c. 20. §. 30. 32. n. 2. junct. L. 2. c. 21. §. 2.
seq. (10) d. c. 20. §. 31. (11) d. c. 20. §. 40. (12) d.
c. 20. §. 41. n. 2. L. 2. c. 5. §. 24. (13) d. c. cap. 20. §.
40. n. 2. §. 33. n. 2.

§. DCCCLXXV. Finitur bellum IV. SORTE: si bellum gerentes rem sorti committunt; quod tunc demum licitum est, si l*media defensionis* deficiunt & populus, ac agnati (si de alienatione imperii vel partis agitur) consentiunt'.

§. DCCCLXXVI. species sortis V. est CER-TAMEN SINGULARE. Quando, nimirum, certo pugnantium numero eventus belli committetur. Quod non nisi positis iisdem limitibus illicitum est'.

Varia exempla, ubi vel ipsi principes, vel dukes belli, vel certus numerus, certarunt, & in certamine illo finem bello posuerunt, refert GROTIUS. His adde exemplum Timoclis Atheniensium, & Melanthi Thebanorum ducis, qui pro orta inter hos, & illos, de Cælenis, vel Melænis, lite perguarunt'.

Effectus est, ut pacta certaminis servari, & glori ea, quæ in casum victoriae promissa sunt, præstari debeant: modo de victoria certo constet; ut si hostis vel occisus, vel captus, vel fugatus est. In dubio res manet in eo loco, quo ante præsumtum fuit, & aut bellum continuandum; aut ad novas.

(5) d. c. 20. §. 42. L. 2. c. 23. §. 9.. (x) L. 3. c. 20. §. 43. 44. L. 2. c. 23. §. 10. (a) L. 3. c. 10. §. 43. L. 2. c. 33. §. 10. (b) Polizæn. L. 1. pag. 25. Frontin. L. 2. cap. 5. Phot. in Biblioth. pag. 449. Suid. voc. Thimocles. Athenæus exempla plurima ex antiqua historia collegisse, sive L. 4. c. 13.

NOTA EDITORIS.

³ *Thimocles* nullus fuit Atheniensium dux, nec *Melanthus* Thebanorum: & apud Suidam uaus quidem, & alter occurrit

vas pactiones veniendum est. Exempla disceptatæ vi-
ctoriaræ refert GROTIUS ^{c.}.

§. DCCCLXXVII. Porro IV. species quoque for-
tis ad ARBITRIUM. De his arbitris egimus su-
pra. Arbitrii sunt certæ personæ volentes a litiganti-
bus electæ, ut de belli causa decidant.

n. 1. Arbitros ad finiendum bellum eligere possunt
solæ summæ potestates, quibus jus belli competit.

n. 2. Eligi possunt omnes, qui pacisci possunt,
etiam privati, requiritur autem non tantum utrius-
que, sed & arbitrii consensus.

n. 3. Finis arbitrii est, ut bellum finiatur. Hinc
apparet, male huc referri deditioñem puram; aliud
enim est dominio alieno se subjicere, aliud, arbi-
trum ad decidendam litem eligere: priori modo fi-
niatur bellum; posteriori modo agitur de finiendo
bello.

n. 4. Effectus arbitrii intuitu paciscentium est, 1.
ut stante arbitrio nihil innovare possint: 2. ut stare
teneantur arbitrio eorum, quos elegerunt [nam
quod a laudo provocare liceat, id juris civilis est ^d],
etsi male arbitratum sit; nam ita partes convene-
re, ut id bene judicatum videatur, quod arbiter ar-
bitraturus est.

Si is, contra quem arbitrium fertur, nolit satisfa-
Sam. de Cocceii *Intr. ad Grot.* Qq cc-

currit Timocles Atheniensis; sed uterque Poeta Comicus.
Res autem, de qua sermo est, sic se habet. Thymoetes A-
thenarum rex provocatus ad certamen singulare a Xantho
Boætotum rege, componendæ litis causa Athenienses in-
ser, & Boætos, cum id formidaret, regnoque se cessurum
polliceretur ei, qui cum adversario dimicaret, Melanthus
Messenius pugnandi conditionem accepit, Xanthumque do-
lo interfecit. Conf. PHOTII Biblioth. n. LXXXVI. in
Canonis narrat. 39. SUIDAS voce ἀταρίσκα POLYENUS
L. I. c. 19. Frontinus L. II. c. 5. (D.)
(c) d. c. 20. §. 6. (d) d. c. 20. §. 46.

cere judicatis, nova injuria est, novaque causa belli; adeoque & prior, & nova injuria bello viadicari potest.

n. 5. Effectus intuitu arbitrorum est, ut teneantur decidere causam juxta leges arbitrii. Si proinde tota causa arbitrio judicata relicta est, etiam decessoriis, nimirum, de usuris, impenis, & expensis, judicare possunt: non vero de sola possessione, nisi de ea sola lis fuerit ¹.

n. 6. Ab arbitratis differunt *arbitratores*, seu *mediatores*, qui allatis in medium honestatis rationibus persuadendo interveniunt ¹, de quibus infra agemus.

n. 7. Finitur *arbitrium* 1. morte arbitri; quia personæ industria est electa: 2. morte patiscientium: quia pactum est personale; nisi heredes consentiant: 3. si arbiter arbitratus est: 4. unius renunciatione *integra*; quo casu jus belli succedit.

C A P U T VIII.

De Legatis, et cumque Jure:

§. DCCCLXXVIII. INTER hostes fidem dari posse, & datam servandam esse, vidimus. Vix autem hæc fides interponi potest, nisi adhibitis legatis, in primis ubi de pace concilianda, id est de bello finiendo agitur. Jura igitur legatorum paullò curatiū examinanda sunt.

§. DCCCLXXIX. LEGATI alii sunt, qui bello tempore mittuntur ad hostem; alii, qui tempore pacis mittuntur ad amicos.

SE-

(e) d. 6. 20. 9. 46. 49. 48. (f) d. 6. 26. 6. 46.

S E C T I O I.

De Legatis, qui ad hostem mittuntur.

§. DCCCLXXX. SUPRA dictum, hostem ab hoste jure belli occidi, capi, ac res ejus pro lubitu auferri posse.

Jure naturae autem excipiuntur *legati*, i. e. illi, qui mittuntur ad hostem negotii alicujus gerendi causa. Cum enim 1. jura quædam etiam inter hostes communia sint, quæ hostis hosti quoque tribuere debet, ex mediæ necessitate sequitur, legatos, qui horum iurium causa mittuntur, securos esse debere; quia iura illa cum effectu obtinere non possent, si omne commercium cum hoste sublatum esset. 2. Hostis, qui legatus ad hostem mittitur, non animo lædandi ad eum accedit; adeoque quoad hunc actum missionis legatus non est hostis: hinc nec hostis jure haberi potest. 3. Sine legatis bellum finiri, id est satisfactio obtineri nequit: omnis enim justitia belli in eo consistit, quod vi compellere hostem possim ut jus meum mihi tribuat: qua ratione vero hostis jus meum mihi tribueret, id est reparationem injuriæ offerre potest, nisi admittatur legatus satisfactionem illam offerens? Adeoque ratione naturali talis legatus apud hostem tutus esse debet: quod late exposuit PARENTS in *Dissertat. de legato sancto non impuni* §.

n. 1. Privilegium igitur *legatorum* jure naturali tantum in legatis ab hoste missis obtinet (nam in pace missi jure communi omnium hominum tutsunt, uti mox demonstrabimus): hæ enim perso-

Qq 2 næ

næ hostium exemptæ sunt naturali ratione omni vi,
 quæ alias in hostem licet ; & in his solis privile-
 gium illud, ne violari possint, necessarium est.

Idque apud omnes gentes, etiam maxime barba-
 ras, ita observatur : & legati *sanc*t*i* passim vocan-
 tur ^b.

n. 2. GROTIUS hoc privilegium legatorum non
 ex jure naturæ oriri, ait, sed ex jure gentium vo-
 luntario ^c: jure enim naturali quemvis in alieno
 territorio existentem ejus loci quidem imperio subjici-
 ci, statuit ; at gentibus placuisse, ait, ut mos illæ
 communis exceptionem pateretur in legatis, qui si-
 cut fictione quadam habentur pro personis mit-
 tentium, ita simili fictione constituantur quasi ex-
 tra territorium : atque hanc rationem esse, cur
 civili jure populi, apud quem vivunt, non tene-
 antur. Quam sententiam in ipso commentario refu-
 tabimus.

— §. DCCCLXXI. Quæritur autem, in quonam
 consistat illud privilegium legatorum ? GROTIUS
 ait, ex voluntate gentium id dijudicari debere, quia
 hoc jus non ut jus naturæ ex certis rationibus ori-
 tur ^d; indeque recurrentum esse, ait, tum ad ju-
 dicia sapientum tum ad conjecturas ^e, placuisse au-
 tem gentibus, ut legati per fictionem juris extra
 territorium constituantur, indeque imperio loci, ubi
 degunt, non subsint ^f : idque exemplis gentium pro-
 bat ^g, & solum casum necessariæ defensionis exi-
 mit

(b) d. Diff. cap. i. § 10. Grot. L. 2. c. 18. §. 2. §. 6. Tesmar;
 ad d. cap. 18. §. 1. litt. a, L. 17. D. de legation. App. Pun. 29.
 violare legatos nefarium facinus vocat; & Tacit. Annal. L.
 2. violationem omnis humani juris. Add. Cic. in Verr. I. 33.
 Joseph. L. 15. c. 8. L. 7. D. de vi publ. (i) L. 2. c. 18. §. 4. m.
 §. (k) L. 2. c. 18. §. 4. n. 2. seq. (l) Grot. d. l. (m) d.
 §. 4. n. 5. (n) d. §. 4. n. 3.

mit^o: si alia nedessitas adsit, facultatem detinendi, interrogandi, &c. legatum, concedit^p.

n. 1. Diximus, legatorum sanctitatem ex ipso iure naturæ ortum habere: non ergo ex voluntate gentium dijudicari debent eorum privilegia, & immunitates; neque verum est, quod GROTIUS fingit, eos per fictionem juris extra territorium constituit; omnium minime autem admitti potest; quod imperio loci, ubi degunt, non subsint. Tota sanctitatis ratio in eo consistit, quod licet hostes sint, tamen hostium loco haberi, adeoque jura hostis in eos exerceri, possint.

n. 2. At hæc sanctimonia non impedit, quo minus imperio loci, ubi degunt, subsint, & jus in eos statui possit, si in alieno territorio vel delinquunt, vel contrahunt. De delictis id in dubium est: nam 1. tota ratio securitatis, quæ naturali ratione legato hostium competit, in eo consistit, ne pro hoste haberet, & qua talis lædi possit. Hæc ratio 2. salva manet, et si ex delicto suo conveniatur: quia 3. privilegium illud non impedit, quo minus jus in eum statui debeat. Nam 4. in alieno delinquit territorio, cuius imperium fundatum est in omnes qui in illo territorio degunt. 6. Summa iniquitas foret, si legatus contra vim, & insidias ejus, ad quemmittitur, tutus esset: hic autem vindicare vim, & injuriam sibi a legato illatam non posset. Sane, 6. Deus ens illud perfectissimum, & auctor hujus privilegii, numquam impunitatem concedit delinquendi. Idque confirmant exempla legatorum at Tarquinio missorum; qui proditionem Romæ concitatervunt: hi enim deprehensi, & scripta eorum ablata fuere, consultatumque fuit, an hostium loco haberet debeant; & ait LIVIUS^q: quamquam vici sunt

Qq 3. com-

(o) d. §. 4. n. 7. (p) d. §. 4. n. 6. (q) L. 2. c. 4. in fin.

commisſe ut hostium loca eſſent, tamen ius gentium valuit; i. e. etli jure naturæ occidi potuerint tamquam hostes, tamen privilegium juris gentium iplis, utut immeritis, indulgens fuile. Quod prudentia conſilium fuit, non necessitatis.

n. 3. Evidem GROTIUS in contrarium afferit exemplum Bonilcaris, qui cum Jugurtha fide publica Romam venit; at quia occiderat Massivam Jugurthæ nepotem, quaſitum fuit, an reus fieri potuerit Romæ? SALUSTIUS ait^(r), cum potuisse reum fieri magis ex aqua, & bono, quam ex jure gentium. At 1. hic plane non de legato agitur; sed 2. de delinquentे, qui fide publica Romam venerat. Hic igitur 3. ex æquo, & bono, si nimirum pactum non intercessisset, reus fieri potuit: at quia 3. pacto publico securitas data fuit, jure gentium, i. e. jure naturæ, quod pacta servare jubet, ad judicium rapi non potuit^(s).

n. 4. Sed & porro hoc privilegium extendi non potest ad contractus; nec ulla ratio dari potest, cui legatus compelli non possit ad implendam fidem datam. Nam 1. legatus jure naturæ tenetur stare promissis; adeoque injuria ei non fit, si remediis juris ad id compellitur: & cum 2. ob delicta puniri possit, multo magis ad implendam fidem compelli potest. Sane, 3. ratio securitatis, & causa privilegii salva manet, etsi ex contractu suo legatus convenientur; securitas enim illa conceditur hosti, ne jure belli violetur, non vero ne ius contra eum statuatur. Sane, Principis imperium in territorio fundatum pertinet ad omnes, qui in territorio illo degunt; illudque tamdiu subsistit, donec exemptione naturalis probetur, quæ in legato non est. Idque plu-

(r) in Jugurth. c. 35. (s) Aliter rem explicat Par. in Diff. de legat. sanct. cap. 1. §. 3. 4.

De Defensione Jurium per Bellum: 615
ribus rationibus demonstravit PAR. in Diff. de la-
get. sanct. non impuni ^{1.}.

§. DCCCLXXXII. Mittunt legatos qui jus belli
habent, adeoque solæ summæ potestates: quales eti-
am sunt quando cognati de eodem imperio decer-
tant ^{2.}: vel qui inæquali foedere juncti ^{3.}; & illi,
qui certo respectu saltem subditi sunt ^{4.}.

Non ergo 1. provinciæ mediatæ, aut civitates mu-
nicipales ^{5.}; nedum 2. subditi in bello civili ^{6.}; nec
3. prædones: nisi mittendi facultas data sit ^{7.}.

§. DCCCLXXXIII. Missus admitti necessario de-
bet, quia, uti dictum est, jura quoque cum hoste
sunt, quæ absque legatis expediri non possunt: im-
mo bellum finiri, & satisfactio offerri nequit, nisi
securitate legatis concessa.

Excipe, si justa sit rejiciendi causa; quæ vel esse
potest a parte ejus, qui mittitur, vel a parte ejus,
qui mittit, vel a parte negotii, ob quod mittitur,
quæ late explicat GROTIUS ^{8.}.

§. DCCCLXXXIV. Mitti possunt omnes, quos
mittens capaces judicat, etiam athei ^{9.} & cujusque
conditionis, ac religionis.

§. DCCCLXXXV. Effectus hujus privilegii le-
gatorum est, 1. ut tamquam hostes violari non pos-
sint: 2. ut hæc securitas ad comites, vasa, ac res
eorum pertineat ^{10.}: 3. ut violatio legatorum novam
belli causam præbeat, ac priori addat ^{11.}: 4. ut pri-
vati legatum violantes ideo puniri, vel hosti dedi-
debeant ^{12.}. Quæ omnia & magis vera sunt, si semel
admissi fuere.

§. DCCCLXXXVI. Non autem privilegio hoc

Qq 4, gau-

(1) c. 2. §. 12. (2) L. 2. c. 18. §. 2. n. 3. (3) d. §. 2. n. 2.
(4) d. §. 2. n. 2. (5) d. c. 18. §. 2. n. 1. (6) d. c. 18. §. 2.
n. 3. (7) d. c. 18. §. 2. n. 3. in fin. (8) d. c. 18. §. 3. c. (9)
L. 2. §. 8. (10) d. c. 18. §. 11. (11) L. 57. D. do iegatione. (12)
p. c. 18. §. 6.

gaudent 1. legati, qui non ad hostem mittuntur, sed ad alios, et si medios; adeoque hi si in hostili, vel sociorum hostilium territorio deprehenduntur, hostium loco haberi possunt b. 2. Jure talionis in eos statui potest quod hostis in nostros legatos statuit i. 3. Neque impunitatem hoc privilegium dare legatis, modo dictum est k.

§. DCCCLXXXVII. Quæritur, an legatum domus asylum præbere possit eo confugientibus: quod merito negamus, imprimis si criminis rei sint. Ratio in aprico est, quia securitas legatis datur, ne tamquam hostes violari possint; non autem violantur si subditi, criminis rei, ex eorum dome extra-huntur: ipsi potius legati injuriam faciunt criminis in alieno territorio protegendo, & approbando l. Accedit, quod ipsi legati puniri ob crimen possint, nendum igitur subditi nostri ad eos confugientes.

§. DCCCLXXXVIII. Finitur hæc securitas Legatorum, si negotium finitum est, & legatus dimisus intra fines sui territorii sese recepit.

S E C T I O II.

De Legatis, qui ad Amicos mittuntur.

§. DCCCLXXXIX. EXPLICAVIMUS rationem, cur legati ad hostem missi jure naturæ tui sint; nec hostium loco haberi possint. Hoc autem privilegio opus non habent legati tempore pacis missi: hi enim eum hostes non sint, jure communi hominum tui sunt. Sane, quilibet Princeps intra fines sui territorii publicam securitatem præstare debet

(b) Grot. L. 2. c. 18. §. 5. (i) Dissent. Grot. L. 2. c. 18. §. 7. (K) Vid. Grot. L. 2. c. 18. §. 4. p. 10. (l) d. cap. 18. §. 8. n. 2.

bet omnibus, qui in ejus territorio degunt, sive ad tempus ibi sint, sive in perpetuum: adeoque & legatis".

§. DCCCXC. Hæc igitur securitas non est privilegium legatis proprium; sed omnibus, & cuique privato commune. Unde constat, minus dubii circa hos legatos esse, quod tum ex delictis, tum ex contractibus conveniri possint. Quod GROTIUS jure naturæ verum, jure gentium autem mutatum esse, ait: at eo ipso refellitur, quia jus gentium non agnoscimus.

§. DCCCXCI. Cum vero moribus varia privilegia, ac insignes præminentiaz legatis, etiam tempore pacis missis, tribui soleant, quæritur, an naturalis quedam ratio hic subsit?

Autquam me ad decisionem hujus quæstionis accingam, præmittendum est, legatos esse vel *Ambsciadores*, vel legatos, tum ordinarios, tum extraordinarios, vel *residentes*, vel *agentes*.

n. 1. Hæc legatorum nomina usu curiarum certum ordinem designant, cui præminentiaz quedam cohærent, & quæ ex ipso nomine, & charactere sequuntur, ac plerumque legibus cæremonialibus cùjusque aulæ definitæ sunt:

n. 2. His principiis positis certum est, Principem, qui legatum cum certo charactere missum admittit, eo ipso quoque omnia privilegia, & præminentias ei tribuens debere, quæ usu curiæ admittentis huic legatorum ordini tribui solent. Qui enim vult antecedens, vult etiam consequens:

n. 3. Verum, ad has præminentias non pertinet
1. immunitas a poenis, si delinquit, 2. jus asyli, intuitu delinquentium, 3. facultas provocandi ad mitten-

sentem in contractibus: at 4. communiter jurisdictio in comitatum legatis concedi solet⁽ⁿ⁾.

§. DCCCXCII. Alia autem quæstio est, an *principes admittere teneatur legatum cum certo charactere?* Negatur: nam tota ratio necessitatis, quæ in bello obtinet, hic cessat; res inter amicos aqua per simplices mandatarios expediri possunt. Si quis aliorum Principum legatos recipit, injuria videtur fieri ei, cuius legati sine iusta causa non recipiuntur: justas autem causas suppeditat GROTIUS^(o).

Hinc nostro seculo legatus ad Bremenses a rege Borussiæ missas recipi debuit, etiam ab invitis, et si cæterum ciuis esset Bremensis, & immobilia ibidem possidere (at quoad hæc subditus civitatis manuit).

§. DCCCXCIII. Finitur legatio i. morte legati: familia vero utitur adhuc privilegio, donec infra fines territorii maintentis revertatur; nisi statim declareret animum in loco conamorandi, ibique domicilium constituendi.

Quæsumus memini, an hoc posteriori casu mittens possit exigere, ut familia ab defraudatione defuncto, ejusque uxori, & liberis commissas, potestati maintentis tradatur, & ad ejus forum remittatur. Evidenter mittens id jure prætendebat, i. quia eo tempore, ubi delictum commissum est: defunctus, ejusque familia sub jurisdictione maintentis fuit, adeoque jus de delictis familie cognoscendi semel ei quæsumiterat, quod nec morte delinquentis, nec renunciatione fori ab heredibus facta tollitur. 2. Familia rationes reddere negotii a defuncto gesti, & reliqua præstare tenetur, in primis si defraudationis complex sit; quamdiu igitur id factum non est, maintentis jus in le-

(n) Grot. L. 2. c. 18. §. 8. n. 2. (o) L. 2. cap. 18. s. 3.

De De Defensione Jurium per Bellum . 619

legati familiam , quod viq[ue] legato habuit , extin-
ctum dici nequit .

2. Finitur officium legati , si ea mittente revoca-
tur , & ad fines suæ civitatis pervenit .

3. Morte mittentis , vel ejus ad quem mittitur :
utroque casu novum mandatum exhiberi solet .

C A P U T XI.

De Mediatoribus.

S. DCCCXCIV. **C**UM homines ad pacem nati
sint , nihil laudabilius est ,
quam pararium se præbere in bello , seu pacis media-
torem .

Mediator ergo est , qui transigendis litibus inter
duas summas potestates ortis , ex utriusque partis
placito volens intercedit .

Intervenire autem mediatores possunt , & ante
bellum inchoatum , & durante bello .

S. DCCCXCV. Constituere mediatores possunt
foliæ summæ potestates ; quia de pace concilianda
agitur , quam illi demum , qui jūs belli habent ,
contrahere possunt .

S. DCCCXCVI. Constitui autem mediatores pos-
sunt Principes , privati , usurpatores , feminæ ,
etiam a Christiana religione alieni : sed & unius
partis subdatus ab utraque mediator eligi potest .
Si duo Principes litigantes per suos ministros pacem
conciliant , hi proprie non sunt mediatores .

Ple-

(a) Par. Diff. de offic. mediat. §. 3. (a) d. Diff. S.
6. 7. 8. 9. (c) d. Diff. §. 12. seq. §. 18. seq. (s) Vid.
supr. §. (t) d. Diff. §. 6. (x) d. Diff. §. 12. (y) Ib.
§. 12. 13. 15.

Plerumque Principes eligi solent mediatores, quorum intereat publicam securitatem a neutrō litigantium turbari, & quorum potentia metuenda est iis, qui justas pacis conditiones repūnunt ^a. Unde sēpius videmus, mediatores in unius litigantium partes transisse ^c.

Si plures sunt mediatores, etiam id valet, quod unus consensu utriusque partis agit ^b.

DCCCXCVII. Objectum mediationis sunt omnes lites inter duas summās potestates ortæ.

§. DCCCXCVIII. Officium mediatoris est, ut medius debeat esse inter utramque partem; i. e. a studio partium remotus ^c. Unde nec in favorem alterius vel solicitare, vel machinari aliquid potest ^d. Atque hæc ratio est, cur gratis mediatio intercedere debeat ^e. Expensas tamen mediator repetere potest ^f.

Ceterum, officium mediatorum præcipue in eo consistit, 1. ut præliminaria congressus *inter partes* eorum consensu præparent, adeoque diem, & locum congressus statuant: 2. ceremoniale instituant, illudque suo nomine publicent ^b. 3. Mandata eis exhibentur, eorumque studio lites circa mandata ortæ conciliantur. 4. Gravamina cujusque partis mediatoribus exhibentur, qui exhibita partibus communicat ⁱ. 5. Ordo tractandi a consensu partium dependet; neque enim ad replicas restricta est procedendi facultas ^k. 6. Si quid injusti interim committitur mediatores sua opera, monendo, hortando, &c. age se debent ut reparetur. 7. Mediatores pacis formulam delineant, & ei vel addunt aliquid, vel detrahunt,

(^a) d. Diff. S. 26. (^a) d. Diff. S. 11. (^b) d. Diff. S. 57. (^c) Ibid. S. 10. 11. (^d) Ibid. S. 53. (^e) Ibid. S. 52. (^f) Ibid. S. 58. (^g) dict. Diff. S. 33. 35. 36. (^h) d. Diff. S. 42. (^k) dict. S. 45.

hunc, donec formula ab utraque parte probetur . 8.
Denique in eorum præsentia , ac iis dirigentibus ,
partes subscribunt pacis formulam ; & 9. plerumque
ut testes ipsi subscribunt .

§. DCCCXCIX. Quæri solet , an mediator gua-
rantiam præstare teneatur ? Merito id negatur , et si
pacem subscripterit , nisi in specie cautum sit .

§. DCCCC. Porro quæritur , *an pax invitio , vel*
in scio mediatore concludi possit ? affirmatur , quia par-
tes de suo jure disponunt : at injuriosum id videtur
mediatoribus . Unde cum eis neglectis Hispanus , &
Imperator clam pacem contraxissent , Angli publice
de hac injuria questi sunt .

§. DCCCCI. Denique quæritur , *an garantia in-*
terpretari pacem possint ? Negatur " , quia si pax du-
bia est , non nisi armis res decidi potest .

§. DCCCCII. Finitur mediatio 1. finito negotio ,
adeoque si vel rupti sunt tractatus , vel pax sequuta ,
& subscripta est " ; 2. unius litigantium revocatione " ;
3. renunciatione mediatoris " ; 4. morte mediato-
ris " , nisi pars in successorem volentem consentiat ;
5. si alterius cause accedit mediator " .

IN-

(1) Par. Diss. de guarant. §. 14. 15. d. Diss. de offic.
mediat. §. 56. (m) d. Diss. de offic. mediat. §. 54. 55.
(2) Diss. de offic. mediat. §. 59. (o) Ibid. §. 60. (p)
Ibid. §. 8. 9. (q) Ibid. §. 61. seq. (r) Ibid. §. 10. 11.

I N D E X

Omnium titulorum qui in Pandectis juris Romanii inveniuntur; quatenus in hoc libro ex principiis juris naturae explicantur.

*Nota. Numerus primus notat Librum, secundus Titulum, tertius paragraphum. Tituli autem signo * notati omissi sunt in hoc systenmate, quia ex solo jure Romano ortum habent.*

A

De Abigeis	47. 14. §32
Acceptatione	46. 4. 350
Accusationibus & inscriptionibus	38. 2. 52. 6. 520. 1q.
Actione rerum amotarum	25. 2. 523. n. 9
Actionibus emti venditi	19. 1. 446
Adimendis legatis	34. 4. *
Ademptione libertatis	40. 6. 130
Ad exhibendum	10. 4. 159. n. 3. §. 250
Adimendis vel transferendis legatis vel fidei commissis	34. 4. *
Ad legem Aquiliam	9. 2. 516
Ad legem Corneliam de falsis & SCto Libo- niano	48. 10. 521. n. 7.
Ad legem Corneliam de sicariis & venefi- ciis	48. 8. 321. n. 6
Ad legem Falcidiam	35. 2. *
Ad legem Flaviam de plagiariis	48. 15. 421. n. 11
Ad legem Julianam de adulteriis coercendis	48. 5. 521. n. 2. & 141
Ad legem Julianam de annona	48. 12. 529
Ad legem Julianam de ambitu	48. 14. 121. n. 11
Ad legem Julianam maiestatis	43. 4. 521. n. 1
Ad	

- Ad legem Julianam peculatus, & de sacrilegis,
de residuis 48. 13. 521. n. 12
- Ad legem Julianam repetundarum 48. 11. 521. n. 12
- Ad legem Julianam de vi privata 48. 7. 121. n. 9
- Ad legem Julianam de vi publica 18. 6. 521. n. 8
- Ad legem Pompejam de parricidiis 18. 9. 521. n. 6
- De Administratione & periculo tutorum & cu-
ratorum qui gesserint vel non, & de agen-
tibus vel convenientiis uno vel pluribus
26. 7. 183. seq. c. 4
- Administratione rerum ad civitates pertinens-
tiam 50. 8. c. 4. §. 199. seq. 16. §. 611
- Ad municipalem de incolis 50. 1. 199. §. 611.c.4
- Adoptionibus & emancipationibus & aliis mo-
dis quibus potestas solvit 1. 7. 155
- Acquirendo rerum dominio 41. 1. 42. seq.
- Acquirenda vel omittenda hereditate 29. 2. 78. & 572
- Acquirenda vel omittenda possessione 41. 2. 588
- Ad SC. Tertullianam & Orphidianum. 38.
17. 284. §. 286
- Ad SC. Trebellianum 36. 1. *
- Ad SC. Turpilianum & de abolitione cri-
minum. 48. 16. 561. n. 11
- Ad SC. Vellejanum 16. 1. *
- Ad sanguinis libertis 38. 4. *
- Aeditio edicto, & redhibitio & quanti mi-
noris 31. 1. 446. n. 5
- Aestimatoria 19. 2. 463. n. 2
- Agnoscendis & alendis liberis vel patronis,
vel liberis, vel libertis. 25. 3. 145. 149. n. 11.
165. & 166
- Albo scribendo 50. 3. *
- Aleatoribus 11. 5. 424
- Alienatione judicii mutandi causa facta. 14. 7. 248
- Alimentis vel cibariis legatis. 34. 1. *
- Annuis legatis vel fiducieommissis 33. 1. *
- An per alium appellationum causa reddi pos-
sunt 49. 9. *
- Ap-

Appellationibus & relationibus	49. 1.
Appellationibus recipiendis vel non	49. 5.
Apud eum a quo appellatur aliam causam agere compellendum	49. 12.
Aqua quotidiana & aestiva	43. 20. 600.
Aqua & aquæ pluviae arcendæ	39. 3. 600
A quibus appellari non liceat	48. 2.
Arboribus cædendis	43. 20. 600
Arborum furtim cæsarum	17. 7. 524
Auctoritate & consensu tutorum & curato- rum	26. 8. 183. seq.
De Auro, argento, mundo, ornamentis, un- guentis, veste vel vestimentis & statuis legatis	34. 2.

B

De * Bonis damnatorum	48. 24. 554. §. 561. n. 9
Bonis eorum qui ante sententiam vel mor- tem sibi conciverunt vel accusatorem cor- ruperunt	48. 21. 554. §. 61. n. 9
Bonis libertorum	38. 2. 136
Bonorum possessione contra tabulas	37. 4.
Bonorum possessione ex testamento militis	37. 13.
Bonorum possessione furioso, infanti, muto, surdo, coeco competente	37. 3.
Bonorum possessione secundum tabulas	37. 11.
Bonorum possessionibus	31. 1.

C

De * Cadaveribus punitorum	48. 24
Calumniatoribus	3. 6. 515
Capite minutis	4. 5. 114
Captivis & postliminio & de redemtis ab ho- ribus	49. 15. 739. seq. §. 751. seq.
Carboniano edicto	37. 10.
Castrensi peculio	49. 17. 159. n. 6
	Cen-

De Censibus

50. 15. *

Cessione bonorum	42. 3. 364
Cloacis	43. 23. 600
Collatione	37. 6. 283. n. 6
Collegiis & corporibus	47. 22. 538
Collusione detegenda	40. 16. *
Commodati vel contra	13. 6. 442
Communi dividendo	10. 3. 291
Communia prædiorum tam urbanorum quam rusticorum	8. 4. 302
Compensationibus	16. 3. 346
Concubinis	25. 7. 141. & 173
Concussione	47. 13. 531
Condictione causa data causa secuta	12. 4. 570
Condictione ex lege	13. 2. 570
Condictione furtiva	13. 2. 524. §. 570
Condictione indebiti	12. 6. 570
Condictione ob turpem vel injustam causam	12. 7. 570
Condictione sine causa	12. 7. 570
Condictione triticiaria	13. 3. 570
Condictionibus & demonstrationibus & eau- sis & modis eorum quæ in testamento scri- buntur	35. 1. 499
Condictionibus institutionum	28. 7. *
Confessis	42. 2. 685
Confirmando tutore vel curatore	26. 2. 183. seq.
Conjugendis cum emancipato liberis ejus	37. 7. *
Constituta pecunia	13. 5. 434, §. 437. n. 5
Constitutionibus principum	1. 4. *
Contrahenda emtione, & de pactis inter em- torem & venditorem compositis & quæ res venire non possunt	18. 1. 446
Contraria tutelæ & utili actione	17. 4. 183. seq. c. 4
Curatore bonis dando	42. 7. c. 4. §. 196
Curatore furioso & aliis extra minores dan- dis	27. 10. c. 3. §. 196
Custodia & exhibitione	48. 3. *
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot.	R. r. De

D

De Damno infecto & de suggrundiis & prote-	
ctionibus	49. 2. 514
Decretis ab ordine faciendis	50. 2.
Decurionibus & filiis eorum	50. 2.
Depositii vel contra	14. 3. 440
Distractione pignorum vel hypothecarum	20.
	5. 306. 444. & 483
Diversis regulis juris antiqui	50. 17.
Diversis temporibus præscriptionibus & accele-	
sionibus possessionum	44. 3. 297
Divisione rerum & qualitate	1. 8. 213. seq.
Divortiis & repudiis	24. 2. 280
Doli malij & metus exceptione	44. 4. 380
Dolo malo	4. 3. 360
Donationibus	39. 5. 269. 451
Donationibus inter virum & uxorem	24. 1.
Dote prælegata	32. 4.
Dotis collatione	37. 7. 283. 316.
Duobus reis constituendis	45. 2. 484

E

De Edendo	2. 13. 677
Effractoribus & expilatoribus	47. 18. 524. n. 9. §. 536
Eo per quem factum erit quo minus quis in	
judicio sistat	2. 10.
Eo qui pro tutore prove curatore negotia	
gessit	27. 5. 195
Eo quod certo loco dari oportet	13. 4. 394
Eum qui appellaverit in provincia defendi	49. 11.
Evictionibus & dupla stipulatione	21. 2. 446. §. 577
Exceptionibus præscriptionibus & præjudi-	
ciiis	44. 1. 678. seq.
Exceptione rei judicatæ	44. 2. 577
Exceptione rei venditæ & traditæ	21. 3. 446. n. 4

Ex-

D e Excusationibus	26. I. 192
Exercitoria actione	14. I. 415.
Expilatae hereditatis	47. I. 19. 524. n. 9. & §. 537
Ex quibus causis majores viginti quinque annis in integrum restituuntur	4. 6. *
Ex quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur	20. 2. 306. seq. & 444
Extraordinariis cognitionibus & si iudex item suam fecisse dicitur	50. I. 3. 579
Extraordinariis criminibus	47. II. 528